TERMO DE REFERÊNCIA

AVISO DE COLETA DE PREÇOS

A SP Leituras – Associação Paulista de Bibliotecas e Leitura – pessoa jurídica de direito privado

sem fins lucrativos, com CNPJ nº 12.480.948/0001-70, com sede na Rua Faustolo, 576 – Água

Branca, São Paulo, CEP: 05041-000, qualificada como Organização Social de Cultura pelo Governo

do Estado de São Paulo, torna público o convite a fornecedores para apresentação de propostas

para prestação de serviço de captação de imagens fotográficas e audiovisuais, e produção

de vídeos da implementação do Projeto Percurso Mata Atlântica.

Os interessados deverão encaminhar propostas com timbre da empresa, endereço, telefone,

pessoa para contato, condições de pagamento e validade da proposta.

O recebimento das propostas ocorrerá até o dia 14 de novembro de 2025. Solicitamos aos

interessados enviarem as propostas por e-mail (compras@spleituras.org)

OBJETO

Contratação de empresa especializada na produção de conteúdos fotográficos e audiovisuais,

edição e produção de dois (2) vídeos institucionais para a Biblioteca Parque Villa-Lobos A empresa

contratada será responsável pela captação de imagens em vídeo, semanalmente, ao longo de 1

mês, durante o período de reforma do espelho d’água, para a implementação do Projeto Percurso

Mata Atlântica. O projeto é uma iniciativa inovadora da Secretaria da Cultura, Economia e Indústria

Criativas do Estado de São Paulo, que transformará 1.600 m² do espelho d’água da Biblioteca

Parque Villa-Lobos em um jardim agroflorestal educativo, com horta, paisagismo funcional, com

espécies nativas e intervenções artísticas.

O projeto se baseia em soluções inspiradas na natureza, com o objetivo de valorizar a

biodiversidade, promover a educação ambiental e fortalecer a identidade cultural e ecológica da

biblioteca conectando o público à natureza e ao conhecimento de forma sensível, criativa e

sustentável.

DESCRITIVO DO SERVIÇO:

mailto:compras@spleituras.org

Roteirização, filmagem em FullHD, produção, montagem; trilha sonora; locução, finalização de som

e imagem, ilustração e animação, coleta de depoimentos e entrevistas, e legendagem em

português, inglês e espanhol.

Entregas:

Criação e edição de dois (2) vídeos com foco na divulgação do projeto e inscrições em editais, com

captação de imagens ao longo de 1 mês de execução da obra, incluindo entrevistas com

stakeholders, depoimentos de funcionários e frequentadores do espaço, destacando suas

experiências e perspetivas sobre o projeto.

 Um (1) vídeo com duração de 4’ a 5’

 Um (1) vídeo com duração de até 1’

Para a produção audiovisual devem ser considerados:

 Formatos: MP4 – Full HD (3840 x 2160)

 Roteiro

 Ilustração

 Direção de arte

 Animação (vinheta de abertura e encerramento)

 Trilha pesquisada

 Locução

 Sonorização

 Legendagem em três idiomas: português, inglês e espanhol

Observação 1: Após a entrega prevista para o dia 06 de dezembro, deverá ser realizada

uma reedição dos vídeos acrescentando as imagens do lançamento do projeto.

CAPITAÇÃO DE IMAGENS:

Captação com câmeras FULL HD, resolução 3840 x 2160 pixels.

Captação de imagens dois momentos da prestação de serviços:

 durante a execução do projeto.

 na inauguração do projeto Percurso Mata Atlântica

3 diárias de gravação, sendo coleta de imagens do projeto e do parque Villa-Lobos para

ambientação e gravação de depoimentos durante a fase de execução. E uma diária de gravação

no lançamento do projeto.

Realização das diárias:17 a 27 de novembro e 6 de dezembro.

EDIÇÃO

Prazo para edição: 28 de novembro a 05 de dezembro.

OBSERVAÇÃO:

 Necessidade de aprovação de todos os itens que compõe a edição e produção do conteúdo

audiovisual (roteiros, ilustrações, animação, trilhas, locução e edição).

 Serão consideradas 3 alterações para cada versão da entrega. De V1 (primeiro preview),

até V3.

 Entrega em 05 de dezembro, com reedição posterior ao evento de lançamento.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A contratada deverá garantir suporte técnico, com imediata substituição de qualquer peça

danificada em função de transporte e/ou instalação.

PRAZO DE VEICULAÇÃO:

O prazo é indeterminado.

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Produtora com mais de cinco (5) anos de atuação no mercado.

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA:

 Apresentação de portfólio de foto e vídeo, com a apresentação de trabalhos com o mesmo

fim do objeto deste termo de referência.

 Carta de referência (3 no mínimo) de clientes para os quais tenham sido feitos fotos e vídeos

na área da cultura, meio ambiente e/ou infraestrutura.

INSTRUÇÕES PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:

05 dias úteis após a publicação no site da organização.

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CRITÉRIO:

1 - O critério definição da proposta vencedora se dará pela seleção do menor valor combinado com

o atendimento ao termo de referência;

2 – A SP Leituras se reserva o direito de não selecionar nenhuma proposta, caso considere que

não atendam aos requisitos do termo de referência.

3 – O resultado no presente processo de compra será divulgado no site da SP Leituras –

www.spleituras.org

4 – A divulgação do resultado está prevista para o dia 17 de novembro de 2025.

5 - Serão desclassificadas as propostas cujo objeto não atenda as especificações técnicas e demais

características;

REGULARIDADE FISCAL

Para participar do certame objeto do presente Convite, os interessados deverão encaminhar

proposta, da qual deverão constar, os seguintes documentos:

 Certidão de regularidade perante a Seguridade Social (INSS);

 Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

 Cópia do cartão do CNPJ.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

http://www.spleituras.org/

50% sinal, prazo para pagamento até 15 dias mediante apresentação da nota fiscal.

50% contra entrega, prazo para pagamento até 15 dias mediante apresentação da nota fiscal.

Para efeito de pagamento, a contrata encaminhará a respectiva nota fiscal e boleto bancário;

Notas fiscais e boletos que apresentação incorreções serão devolvidos à contratada para as

devidas correções;

Neste caso, o prazo começará a fluir a partir da data de apresentação da nota fiscal e boleto

bancário, sem incorreções;

O pagamento será feito no prazo estipulado na nota fiscal não podendo ser inferior a 07 (sete) dias

úteis da apresentação da mesma.

LOCAL DE REALIZAÇÃO DO SERVIÇO:

Biblioteca Parque Villa-Lobos – Av. Queiroz Filho, 1205 - Alto de Pinheiros, São Paulo - SP,

05319-000

São Paulo, 26 de novembro de 2025.

Jefferson Inocêncio Miguel

Assistente de Compras e Contratação de Serviços

RECEBEMOS AS PROPOSTAS DAS SEGUINTES EMPRESAS:

SAMAMBAIA FILMES E EDICOES LTDA
BLACK ID COMUNICAÇÃO LTDA
DOIS NEGUIN FILMES LTDA.

VENCEDORA: SAMAMBAIA FILMES E EDICOES LTDA
VALOR: R$ 46.468,00.